- 1 -

Associação de Pais e Encarregados de Educação
do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo

Ata nº1 – 06/02/2017

Aos seis dias do mês de fevereiro de 2017, pelas vinte e uma e trinta horas, reuniram-se na sala 4 da

Escola Secundária Joaquim de Araújo, os Pais e Encarregados de Educação do Agrupamento de

Escolas Joaquim de Araujo, com a finalidade da criação da Associação de Pais e Encarregados de

Educação do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araujo, estando presentes o Senhor Diretor do

Agrupamento de Escolas Joaquim de Araujo, Dr. António Cunha, a Senhora Presidente do Conselho

Geral, Dra. Anabela Pereira e o Senhor Presidente da Associação de Pais da Escola Básica 2/3

Penafiel 2, Raúl José Pereira Ribeiro, tendo como ordem de trabalhos, os seguintes pontos:

Informações

Ponto 1 – Discussão/Aprovação dos Estatutos da Associação de Pais e Encarregados de

Educação do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo;

Ponto 2 – Apresentação dos Candidatos à Eleição;

Ponto 3 – Eleição dos Corpos Sociais para o Quadriénio 2016/2017 – 2019/2020

Ponto 4 – Tomada de Posse dos Corpos Sociais

Informações:

      À hora definida deu-se início aos trabalhos, com a explicação da necessidade da constituição da

Associação de Pais e Encarregados de Educação do Agrupamento, tendo-se referido que neste

momento não faz sentido existirem duas Associações de Pais, nomeadamente na Escola Secundária

e na EB2/3 Penafiel 2, na necessidade de ter uma representatividade forte e constante nos órgãos

deliberativos do Agrupamento, nomeadamente no Conselho Geral e promover a ligação entre os

diversos níveis de ensino na Associação de Pais de Agrupamento.--------------------------------------------

   O Senhor Diretor, referiu que a constituição da Associação de Pais do Agrupamento não é de forma

alguma a eliminação das Associações existentes no 1º Ciclo e Jardins de Infância e que essas irão

continuar a ter a sua autonomia.--------------------------------------------------------------------------------------------

  O Senhor Presidente Raul Ribeiro, referiu que as Associações de Pais existente no 1º Ciclo e

Jardins de Infância, terão sempre representatividade nos órgãos deliberativos do Agrupamento, força

da criação da figura de Vice-Presidente para o Pré-Escolar e 1º Ciclo.-------------------------------------------

- 2 -

O Senhor Presidente Raul Ribeiro, destacou a fraca participação dos Pais e Encarregados de

Educação nesta Assembleia, tendo verificado que a convocatória foi devidamente divulgado pelas

Escolas do Agrupamento--------------------------------------------------------------------------------------------------- ---

O Senhor Diretor referiu que deu indicações precisas às coordenadoras dos estabelecimentos de

ensino da necessidade de promover a participação dos Pais na Associação de Pais de Agrupamento,

tendo inclusive colocado no portal web do Agrupamento.------------------------------------------------------------

Ponto 1

O Senhor Presidente Raul Ribeiro fez uma breve apresentação dos estatutos, passando apresentar

ponto por ponto os estatutos aos presentes, não tendo sido solicitada nenhuma alteração, tendo-se

de seguida levado à votação os estatutos apresentados, que irão reger a nova Associação e Pais e

Encarregados de Educação do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo, sendo o documento

apresentado aprovado por unanimidade.----------------------------------------------------------------

Ponto 2

Foi apresentada a sufrágio uma única candidatura, com os seguintes elementos:

Mesa da Assembleia Geral

  Presidente Tirsa Liliana Pereira Carneiro

1º Secretário Augusto Zeferino Ferreira Pacheco

2º Secretário Maria Manuela Pereira dos Santos

Direção
 Presidente Raúl José Pereira Ribeiro

Vice-Presidente Estrela do Céu Canelas Rocha Gonçalves

Vice-Presidente Pré-escolar José Augusto de Sousa Ferreira

Vice-Presidente 1ºCiclo Filipa Vanessa Ribeiro da Silva

Vice-Presidente 2ºCiclo Sónia Bernardete Coelho Moreira

Vice-Presidente 3ºCiclo e Ensino Especial Esperança Isabel Vieira Lopes de Azevedo

Tesoureiro Joana Catarina Ferreira Barros

1º Secretário Elizabete Plácido de Jesus Ferreira

2º Secretário Alexandra Filomena Reis Rocha

Vogal Ana Conceição Alves Barros

Vogal Fátima Isabel Oliveira Mota

Vogal Anabela Fernandes da Silva

Vogal Adriana Francisca Lopes Teixeira

Vogal Liliana Raquel Moreira de Oliveira

- 3 -

Conselho Fiscal
 Presidente António Pedro Moura dias de Castro

1º Vogal Manuel Jorge Barbosa Oliveira

2º Vogal Susana Patrícia Pinto Rodrigues

Ponto 3

Após apresentação dos candidatos, supra mencionados, procedeu-se à sua eleição, tendo a mesma

sido eleita por unanimidade.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4

Em relação ao ponto 4, a tomada de posse ficou marcada para dia 10, pelas 19.30 horas, na sala 4

do Agrupamento de Escolas Joaquim de Araújo, no final da atividade “VI À Conversa com os Pais”,

promovida pela Direção do Agrupamento.--------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a assembleia de pais, da qual se lavrou a presente

ata, que vai ser assinada pelo Senhor Director do Agrupamento e Senhor Presidente Associação de

pais e Encarregados de Educação Penafiel 2 e por mim, que a secretariei.

O Diretor do Agrupamento

O Presidente da Associação de Pais e Encarregados de Educação Penafiel 2

A Secretária